[bookmark: ContractNum]ДОГОВОР №
на обучение по дополнительным образовательным программам
                      г. Москва                                                                                                                   «    »___________2020
[bookmark: Country]Общество с ограниченной ответственностью «Институт Традиционной Восточной Медицины», в лице генерального директора Юсупова Игоря Александровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ИНСТИТУТ», и гражданин(ка)
[bookmark: LastName][bookmark: Birthday]		 		,
	 (фамилия, имя, отчество)	(число, месяц, год рождения)
именуемый(ая) в дальнейшем «СЛУШАТЕЛЬ», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

Статья 1. Предмет договора
1.1. ИНСТИТУТ обязуется предоставить образовательную услугу с целью получения образования СЛУШАТЕЛЕМ в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по дополнительной образовательной программе:
[bookmark: Sp]Гормональная йога Yogahormonal по методу Нунэ Рохас (далее по тексту Договора – авторская методика)
(наименование программы,  уровень, направленность)
(далее по тексту – "Программа") в соответствии с образовательными программами и учебными планами ИНСТИТУТА, лицензионным соглашением между ИНСТИТУТОМ и автором методики, а СЛУШАТЕЛЬ обязуется произвести оплату своего обучения и лицензии на использование авторской методики, добросовестно освоить Программу и выполнить учебный план Программы в установленные учебным планом сроки, соблюдать авторское и исключительное право автора методики, основные принципы и правила «Гормональная йога Yogahormonal по методу Нунэ Рохас».
1.2.Институту принадлежит простая неисключительная лицензия на использование авторской методики «Гормональная йога Yogahormonal по методу Нунэ Рохас», в соответствии с которой СЛУШАТЕЛЮ предоставляется неисключительная лицензия на использование авторской методики (произведения) в личных некоммерческих целях и для преподавания (если иное не разрешено соответствующим договором с автором методики), при условии соблюдения СЛУШАТЕЛЕМ всех условий и положений настоящего Договора, норм законодательства РФ об авторском праве, международных договоров и конвенций, а также других законов.
1.3. Настоящий договор по волеизъявлению его Сторон является смешанным и содержит элементы договоров возмездного оказания образовательных услуг и сублицензионного договора о предоставлении права на использование произведения (авторской методики). К отношениям Сторон, не урегулированным настоящим договором, применяются в соответствующих частях правила о договоре возмездного оказания услуг (гл. 39 ГК РФ) и лицензионном договоре (гл. гл. 69 – 70 ГК РФ).
Статья 2. Общие условия обучения и предоставления права
2.1. СЛУШАТЕЛЬ приказом зачисляется в учебную группу для прохождения обучения по Программе.
2.2. Под методикой «Гормональная йога Yogahormonal по методу Нунэ Рохас» подразумевается метод йоги для нормализации гормонального фона у женщин, основанный на знаниях работы женской эндокринной системы, состоящий из серии динамических асан и активного дыхания, с помощью которых происходит воздействие на эндокринные железы, реактивируя таким образом, выработку гормонов. Метод гормональной йоги Yogahormonal - это комплексный подход, включающий: техники йоги, техники эмоционального баланса основанные на современных представлениях о теоретической и клинической психоэндокринологии.
2.3. При условии успешного прохождения промежуточной и итоговой аттестации и получения Сертификата об обучении, ИНСТИТУТ предоставляет, а СЛУШАТЕЛЬ приобретает по настоящему Договору не право собственности на авторскую методику, а неисключительное ограниченное право на использование авторской методики в личных целях и для преподавания с соблюдением авторского права и исключительных прав автора методики, основных принципов и правил «Гормональная йога Yogahormonal по методу Нунэ Рохас», если соглашением с автором не предусмотрено иное.
СЛУШАТЕЛЬ не вправе уступать неисключительное ограниченное право на использование авторской методики третьим лицам, а также иным образом использовать авторскую методику в коммерческих целях.
2.4. В ходе преподавания занятий под методикой «Гормональная йога Yogahormonal по методу Нунэ Рохас», СЛУШАТЕЛЮ запрещается смешивать авторскую методику с другими техниками йоги.
2.5. Любой учебный материал (методические пособия, брошюры, буклеты и т.д.), принадлежащий автору методу – Нунэ Рохас, а также полные видео-уроки, аудиозаписи с проведенных занятий, СЛУШАТЕЛЬ обязуется не передавать третьим лицам, не продавать и не отчуждать любым иным образом, и не опубликовывать в Интернет-ресурсах.
2.6. Слушатель уведомлен и согласен, что для достижения терапевтического эффекта, при преподавании занятий под методикой «Гормональная йога Yogahormonal по методу Нунэ Рохас» необходимо строго соблюдать структуру и последовательность, изложенную в Авторской методике, не смешивать и не видоизменять полностью или в части упражнения, изложенные в Авторской методике.
Статья 3. Сроки обучения.
[bookmark: Hours]	    3.1. Полный курс по Программе составляет 80 (восемьдесят) академических часов.
                            3.2. Срок обучения СЛУШАТЕЛЯ по Программе по учебному плану Программы и индивидуальному учебному плану Программы (при наличии), в рамках настоящего Договора, в том числе по ускоренному обучению.

Статья 4. Права и обязанности Сторон.
4.1. ИНСТИТУТ обязуется:
4.1.1. Зачислить СЛУШАТЕЛЯ, выполнившего учредительными документами, локальными нормативными актами ИНСТИТУТА и настоящим Договором условия приема по Программе, в качестве слушателя ИНСТИТУТА.
4.1.2. Обеспечить СЛУШАТЕЛЮ предусмотренные Программой условия ее освоения.
4.1.3. Сохранить за СЛУШАТЕЛЕМ место в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных ст. 1 настоящего Договора).
[bookmark: EduDiplom]4.1.4. После освоения СЛУШАТЕЛЕМ учебного плана Программы, успешного прохождения промежуточной и итоговой аттестации выдать СЛУШАТЕЛЮ соответствующий документ установленного Институтом образца: Сертификат об обучении.
4.1.5. Принимать от Слушателя плату за образовательные услуги, предусмотренные настоящим Договором.
4.2. ИНСТИТУТ вправе:
4.2.1. Устанавливать порядок осуществления образовательного процесса, в том числе системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной и итоговой аттестации СЛУШАТЕЛЯ.
4.2.2. ИНСТИТУТ имеет право расторгнуть со СЛУШАТЕЛЕМ настоящий Договор по следующим основаниям:
- в случае невыполнения СЛУШАТЕЛЕМ обязанности по добросовестному освоению Программы и учебного плана Программы, в том числе непосещения СЛУШАТЕЛЕМ мероприятий, предусмотренных учебным планом Программы, непрохождении СЛУШАТЕЛЕМ промежуточной и итоговой аттестации;
- в случае систематического отрицания СЛУШАТЕЛЕМ учебной Программы и авторской методики, грубых высказываниях в адрес автора метода, ИНСТИТУТ имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке с возвратом денежных средств, соразмерно объему фактически отработанных часов;
- в случае добровольного заявления о прекращении обучения СЛУШАТЕЛЕМ, в связи с отсутствием желания осваивать Программу курса и авторскую методику, с возвратом денежных средств, соразмерно объему фактически отработанных часов;
- в случае, если СЛУШАТЕЛЬ, имеющий хронические заболевания, заболевания на острой стадии развития, препятствующие занятиям йогой в полном объеме, не предупредивший об этом до начала обучающего курса, может быть отчислен, с возвратом денежных средств, соразмерно объему фактически отработанных часов;
- в случае нарушения обязательств по оплате, в том числе размера и/или сроков оплаты обучения по настоящему Договору, указанных в ст.5 настоящего Договора;
- за неисполнение и за нарушение СЛУШАТЕЛЕМ положений устава ИНСТИТУТА, Инструкции о мерах пожарной безопасности и иных локальных нормативных актов, действующих в ИНСТИТУТЕ и в Учебном подразделении;
- при совершении СЛУШАТЕЛЕМ действий (бездействий), повлекших невозможность исполнения ИНСТИТУТОМ обязательств по настоящему Договору;
- при наступлении обстоятельств, не зависящих от воли ИНСТИТУТА и СЛУШАТЕЛЯ, а также установленных локальными нормативными актами ИНСТИТУТА.
Договор считается расторгнутым с даты, определенной соответствующим приказом.
При досрочном расторжении настоящего Договора СЛУШАТЕЛЬ не приобретает никаких прав на использование Авторской методики, любое использование Авторской методики СЛУШАТЕЛЕМ будет считаться умышленным нарушением авторских прав.

4.3. СЛУШАТЕЛЬ обязуется:
4.3.1. Произвести оплату обучения в соответствии со ст.5 настоящего Договора на основании и в сроки, указанные в выставляемом ИНСТИТУТОМ счете, а также в течение 5 рабочих дней с момента оплаты представлять копии платежных документов в бумажном или электроном виде, подтверждающих такую оплату;
4.3.2. Добросовестно осваивать Программу, план Программы, исполнять приказы, правила и иные локальные акты, действующие в ИНСТИТУТЕ,
4.3.3. Пройти промежуточную и итоговую аттестацию по окончании Программы, при успешном прохождении которой СЛУШАТЕЛЮ выдается Сертификат об обучении;
4.3.3. Возмещать ущерб, причиненный СЛУШАТЕЛЕМ имуществу ИНСТИТУТА, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.3.4. Извещать ИНСТИТУТ об изменении своих паспортных данных, адреса и контактного телефона, адреса электронной почты в течение пяти дней с момента их изменения.
4.4. СЛУШАТЕЛЬ вправе:
4.4.3. Получать информацию от ИНСТИТУТА по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных ст. 1 настоящего Договора.
4.4.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенции, а также о критериях этой оценки и по вопросам, касающимся процесса обучения в ИНСТИТУТЕ.
Статья 5. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты.
[bookmark: Summa]5.1.Полная стоимость обучения СЛУШАТЕЛЯ по Программе за период обучения в рамках настоящего Договора составляет 		 рублей без налога (НДС).
В данную стоимость включается и вознаграждение за использование СЛУШАТЕЛЕМ авторской методики в формах, разрешенных настоящем Договором либо соглашением с автором.
5.2.Оплата обучения производится СЛУШАТЕЛЕМ в российских рублях на основании и в сроки, предусмотренные в счете, выставляемом ИНСТИТУТОМ СЛУШАТЕЛЮ при заключении Договора.
5.3.Все расходы по переводу (перечислению) денежных средств по настоящему Договору несет СЛУШАТЕЛЬ или иное лицо осуществляющее оплату обучения СЛУШАТЕЛЯ.
5.4. СЛУШАТЕЛЬ вправе привлекать иных физических или юридических лиц для оплаты своего обучения. Привлечение лиц для оплаты обучения СЛУШАТЕЛЯ не снимает с него обязательств, предусмотренных в настоящем Договоре. Отношения между сторонами в связи с привлечением иных физических или юридических лиц для оплаты обучения СЛУШАТЕЛЯ могут быть урегулированы отдельными соглашениями к настоящему Договору.
Статья 6. Срок действия, порядок изменения и расторжения Договора.
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и оплаты СЛУШАТЕЛЕМ стоимости образовательных услуг, а прекращает свое действие после выполнения Сторонами взаимных обязательств.
6.2. Изменение условий настоящего Договора и его расторжение допускается по соглашению Сторон или в ином порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]6.3. СЛУШАТЕЛЬ вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты ИНСТИТУТУ фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору. В таком случае неисключительное ограниченное право на использование авторской методики СЛУШАТЕЛЮ не предоставляется, если соглашением с автором не предусмотрено иное.
6.4. Срок обучения по настоящему Договору может быть изменен или продлен по соглашению Сторон.

Статья 7. Ответственность Сторон
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
7.2. За нарушение СЛУШАТЕЛЕМ обязан=eности соблюдать авторскую методику для преподавания с него может быть взыскана штрафная неустойка в сумме 100 000 рублей.
7.3. За нарушение СЛУШАТЕЛЕМ авторских и исключительных прав на методику «Гормональная йога Yogahormonal по методу Нунэ Рохас» и/ или исключительных прав на товарный знак «YOGAHORMONAL», а также п.2.4-2.5б. настоящего договора с него может быть взыскана штрафная неустойка в сумме 100 000 рублей.
7.4. Ни ИНСТИТУТ, ни автор методики не несут ответственности перед СЛУШАТЕЛЕМ: (i) за травмы и иной вред здоровью, возникший у СЛУШАТЕЛЯ при наличии медицинских противопоказаний для занятий йогой.
Статья 8. Обстоятельства непреодолимой силы
8.1. Обстоятельства непреодолимой силы, признанные в силу законодательства таковыми, делающие невозможным исполнение настоящего Договора любой из сторон, могут явиться основаниями, освобождающими стороны от ответственности за неисполнение настоящего Договора.
8.2. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно информировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств в письменной форме. Если вышеупомянутые обстоятельства будут длиться более шести месяцев, то любая сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, известив об этом другую сторону в течение одного месяца.
Статья 9. Иные условия
9.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе связанные с авторскими правами, будут решаться путем переговоров между Сторонами. В случае, если Стороны не смогут прийти к соглашению в соответствии с настоящим пунктом, то все споры и разногласия подлежат рассмотрению в Пресненской районном суде г.Москвы (123242, г. Москва, ул. Зоологическая, д.20).
9.2. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями к Договору. Приложения и Соглашения к настоящему Договору являются его неотъемлемыми частями. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться Сторонами.
9.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах для каждой из сторон, оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
9.4. Уведомление СЛУШАТЕЛЯ о вносимых изменениях в Договор осуществляется путем направления СЛУШАТЕЛЮ простого почтового письма по адресу, указанному в Договоре, либо в электронном виде на адрес электронной почты, указанный СЛУШАТЕЛЕМ в настоящем Договоре.
9.5. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте ИНСТИТУТА в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

Адреса, реквизиты и подписи сторон:
За ИНСТИТУТ:
ИТВМ, ООО;
Адрес: 119019, г. Москва, Филипповский пер., д. 18, пом № 6;
ИНН 7704572744, КПП 770401001;
р/с 40702810697070000130 в ПАО РОСБАНК, г. Москва;
БИК 044525256, к/сч 30101810000000000256;
Электронная почта: idrisovee@mail.ru

СЛУШАТЕЛЬ:	Фамилия, имя, отчество:
[bookmark: sLastName]
[bookmark: sAddress]Адрес постоянного места жительства:
[bookmark: sPassportSer][bookmark: sPassportNum]Паспортные данные: серия 		 №
[bookmark: sPassportGiveDep][bookmark: sPassportGiveDate]выдан (кем)	(когда) ____________
телефон __________________________________
адрес электронной почты__________________________________________
                                                                                                Подпись

С Уставом, Правилами внутреннего распорядка, Инструкцией о мерах пожарной безопасности, Образовательной программой, лицензией и свидетельством о государственной аккредитации ИНСТИТУТА ознакомлен. С обработкой персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и зачислением на Программу в ИНСТИТУТ на условиях настоящего Договора согласен(на).
                                                                                                                                                  Подпись